Anglicum Londini addictus fuit. Iam ab anno 1895 Michael amore pro-

sequebatur Mariam Benardaky; haec, na t a anno 1874, religione graeco-

orthodoxa, Parisiis cum suis genitoribus in domo propria domicilium 

a multis annis fovebat. Mense iulio anni 1898, Michael sponsalia con

traxit cum Maria. Cum, iuxta legem Russiacam, nuptiae ritu graeco-

orthodoxo celebrandae essent, et difficile fuisset invenire sacerdotem 

catholicum, qui, post caeremoniam schismaticam, nuptiis benedicere ritu 

catholico vellet, Michael et Maria, huiusque genitores Petropolim se 

contulerunt , et ibi nuptiae celebratae sunt hoc modo : Die 31 augu

sti 1898, Rev. P. Lagrange, O. P. , obtenta, ut ipse refert, delegatione ab 

archiepiscopo Mohiloviensi, secreto, in capella domus suae pr iva tae , 
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sponsis benedictionem nuptialem impert ivi t ; postea, die 2 septembris, 

sponsi, coram capellano graeco-orthodoxo, in ecclesia graeco-orthodoxa, 

matr imonium hoc ri tu publice ce lebrarunt ; et deinde in ecclesia catho

lica, r i tu catholico, coram eodem P. Lagr.ange, matr imonium, repetito 

consensu, i teraverunt. Eodem die 2 septembris , Petropolim reliquerunt, 

et, absoluto itinere nuptiali, Londinum petierunt. Vita communis fere 

usque ad annum 1909 duravit , et inde proles suscepta est. Verum, exortis 

postea inter coniuges dissidiis, Pr inceps Michael, obtenta, die 7 septem

bris anni 1909, commissione Pontificia, hoc S. Tribunal adivit, ut suum 

cum Maria matr imonium nullum declararetur ex defectu formae Tri

dent inae. Longa apud plures Curias instructione peracta, sententia 

tandem prodiit, die 27 iulii 1915, qua declaratum est constare de nul

litate matrimonii , salva legitimitate prolis. A qua sententia, quoad par

tem quae matr imonii nullitatem respicit, appellavit Defensor Vinculi, et 

inde causa denuo proponi tur sub consueta dubii formula : An sententia 

Rotalis diei 27 iulii 1915 confirmanda vel infirmanda sit in casu? 

Quod ad ius attinet. - Ante omnia no tandum est decretum Triden

t inum Tametsi p romulgatum fuisse in archidioecesi Mohiloviensi, ad 

quam pertinet civitas Petropol is ; valida tamen ibi esse, quamvis illicita, 

t um matr imonia haeret icorum aut schismaticorum inter se, tum matr i

monia mixta, ad normam Declarationis Benedicti XIV pro matr imoniis 

Hollandiae. Quod constat ex attestatione episcopi Attaliensis, olim Suf

fraganei archiepiscopi Mohiloviensis, iam producta apud H. S. O. in 

alia causa matrimoniali Mohilovien.: quae attestatio sic se habe t : « Tnfra-

« scriptus tes tatur decretum Conc. Tridentini Tametsi vigere in uni-

« versa archidioecesi Mohiloviensi. Verum forma Tridentina t an tum locum 

« habet pro romano-cathol ic is illius Imperii, non autem pro matr imo-

« niis haeret icorum seu or thodoxorum sive inter se contrahant , aut cum 

« romano-cathol ico; nam dispositio quae prius a Pio VI, 2 martii 1780, 

« concessa fuerat pro Polonia Russiaco imperio subiecta, postea a Gre-

« gorio XVI, die 19 augusti 1844, per organum S. C. a Negotiis extraor-

« dinariis, extensa fuit ad niatrimonia haeret icorum et mixta totius ìm-

« perii Russiaci, declaratione orali sequentis tenoris - Respondendum 

« o r e t e n u s matr imonia mixta, quae in Russiaco imperio et in regno 

« Poloniae inita sunt praeter formam a Conc. Tridentino praescr ip tam, 

« esse prudenter dissimulanda, et, quamvis illicita, pro validis habenda, 

« n i s i tamen aliud obstet canonicum imped imen tum». Hucusque atte

statio episcopi Atta l iensis ; praedictae t amen declarationes tum Pii VI 

pro Polonia Russiaca, tum Gregorii XVI pro toto imperio Russiaco, 

S. Romana, Rota 417 

iam notae erant ex opere P. Perrone, De matrimonio christiano, t. II , 

p. 269-270, edit. Romae, 1858. 

Quo posito, nota sunt principia canonica, quae causam, de qua 

hodie agitur, regunt, sicque breviter exponi possunt : 

1. Concilii Tridentini decretum Tametsi, quo vigente matr imonium 

controversum celebratum est, est lex territorialis, vim legis localis 

habens , quae omnes in loco degentes, non solum eos qui ibi domici

lium aut quasi domicilium habent , sed etiam peregrinos adstringit . Unde 

si quis e loco ubi non viget decretum illud, t ransi t in locum ubi viget, 

decreto tenetur, licet ibi nec quasi domicilium acquisierit; et ideo matri

monium, quod praeter formam ab hoc decreto praescriptam contrahere 

at tentaret , «nullum est. Haec doctrina est communissima et certa, contra 

quosdam, v. g., Carrière, De matrimonio, n. 1184-1194, t. II, p. 406-411, 

qui dicunt praefatum decretum non habere nisi vim personalem, seu 

non obligare nisi ad instar s tatut i personalis. Verum ex ipso decreti 

tenore patet illud esse primo et ante omnia locale, seu attingere primo 

locum seu terri torium ; legimus enim in fine decreti : « Decernit insuper 

« (Sancta Synodus) ut hujusmodi decretum in unaquaque parochia suum 

« robur post tr iginta dies habere incipiat a die primae publicationis in 

« eadem parochia factae numerandos » ; unde decretum attingit primo 

ipsam parochiam seu terr i torium parochiae. Insuper leges quae sta

t uun t de contractibus sunt locales, ita ut omnes ibi contrahentes , etiam 

peregrini, his legibus adstr ingantur , unde ax ioma: Locus regit ac tum; 

unde etiam iudex fi t competens ratione loci contractus, uti s ta tu tum 

est in cap. Licet, 20, De foro competenti. Por ro matr imonium est con

t rac tus , nec, saltem in hac parte, u n q u a m a generali contractuum con

ditione exceptum est. Unde S. Rom. Congr. praefatum decretum Triden

t inum in hoc sensu, scilicet quod sit lex localis seu territorialis, semper 

interpretatae sunt . I ta S. Congr. Conc., etiam ab ipsis eius initiis, uti 

pate t ex decisione diei 4 feb. 1580, quam refert Pignatelli , Consultationes 

canon., t. V, cons. 79, n. 8; sic etiam in Parisien. - Matr., diei 28 ian. 1899, 

de qua Emus Gasparri , De Matrimonio, n. 1170, t. H, p. 192, edit. 1904, 

Par i ter S. Congregatio Inquisit ionis clarissime docet, in Instruct ione 

diei 14 dec. 1859, legem illam esse terr i tor ialem; haec sunt eius verba : 

« Lex Tr ident ina de clandestinis matrimoniis debet sane in unaquaque 

* parochia promulgari ; . . . sed, facta semel promulgatione,. . . lex territo-

« r ium afficit, et adaequate loquendo, localem et personalem esse in con-

« fesso est apud omnes ; qua tenus localis, afficit territorium, eosque qui ibi 

« matr imonio iungendi sunt, obligat; quatenus vero personalis, eos obligat 

« qui domicilium vel quasi (domicilium) habentes in loco, ubi Triden-

ACTA, TOI. V I I I , n. 11 . - 3-11-916. 28 
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« t inum decretum publicatum est et viget, in altero, ubi illud non viget, 

« contrahere vellent ». Quam S. Officii Instruct ionem S. Congregatio de 

Propaganda Fide ad Archiepiscopum S. Francisci, in Stat ibus Foede

ratis Americae, velut no rmam servandam, t ransmisi t , die 29 feb. 1860 

(Collectanea S. C. de Propaganda Fide, edit. 1907, n. 1186, t. I, p. 647r). 

Et ita, ut dictum est, communissima opinio doctorum, v. g., Sánchez, 

De matrimonio, lib. III , disp. 18, n. 26; Pont ius , De matrimonio, lib. V, 

cap. 9, n. 1; ßoss ius , De matrimonii contractu, cap. 1, n. 79; Pigna-

telli, Consultationes canon., t. V, cons. 79, n. 32, etc. ; quibus concinunt 

recentiores, v. g., Perrone, De matrimonio christiano, t. II , p. 274 seq. ; 

Rosset, De matrimonio, t. IV, n. 2098 seq.; E m u s Gasparri , loco cit., 

n. 1169 seq., t. II , pag. 191, edit. 1904; Wernz, Ius matrimoniale, n. 169, 

p. 257, edit. 1904, et in Voto quod in citata Parisien. - Matrimonii, diei 

28 ianuarii 1899, exaravit, n. 32-36 (apud Analecta ecclesiastica, t. VII, 

p. 70-71), etc. 

2. Concilii Tridentini decretum Tametsi non solum est lex territo

rialis, sed etiam personalis, ita ut , praeter vim localem supra descriptam, 

etiam vim personalem habeat , seu obliget ad instar statuti personalis. 

Unde si quis, domicilium aut quasi domicilium habens et ret inens in loco 

ubi viget decretum, t ransea t in locum ubi n o n viget, adstr ictus decreto 

remanet (nisi in loco saltem quasi domicilium acquirat), ita ut non possit 

valide contrahere, nisi ad formam praedicti decreti. Licet multi doctores 

hanc vim personalem inesse decreto Tridentino negarint (quorum elen

chum videre est apud Gury, edit. Ballerini, t. II , n. 8.39, vel apud Scri

ptores periodici Acta Sanctae Sedis, t. VII, p. 557), a t tamen de dicta pro

positione, scilicet de vi personali decreto Tridentino inhaerente, amplius 

dubitari nequit . Pr imo enim suadetur ex ipso tenore decreti Tridentini ; 

sancta enim Synodus non t an tum annullat contractum matrimonii clan

destine celebratum, sed etiam si qui sic contrahere a t tentabunt , « eos 

«ad sic contrahendum omnino inhabiles reddit»: quae inhabilitatio ipsius 

personae vim personalem decreto inesse h a u d obscure significat. Secundo 

propositio clare deducitur ex decisione S. Congregationis Concilii diei 5 se

ptembris 1626, quam Urbanus VIII ad vim et dignitatem legis, etiam adie

cto decreto irr i tante, evexit in brevi Exponi nobis, diei 14 augusti 1627 

(Bullarium Bom., edit. Taurinen. , t. XIII , p. 591). Haec decisio sic ab ipso 

Pontifice relata es t : « P r i m o , an incolae, t am masculi quam feminae, 

« loci in quo Concilium Trident inum in puncto matr imonii est promul-

« gatum, t ranseuntes per locum in quo dictum Concilium non est pro-

« mulgatum, ret inentes idem domicilium, valide possint in isto loco 

« matr imonium sine parocho et testibus cont rahere? Secundo, quid si eo 
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« praedicti incolae, tam masculi quam feminae, solo animo sine parocho 

« et test ibus contrahendi se transferant, habitat ionem non mutan tes? 

« Tertio, quid si iidem incolae, tam masculi quam feminae, eo transferant 

« habitat ionem, illo solo animo ut absque parocho et test ibus contra-

« han t? Iidem Cardinales ad pr imum et secundum, non esse legitimum 

« matr imonium inter sic se transferentes ac t ranseuntes cum fraude ; 

« ad ter t ium vero dubiorum huiusmodi, si domicilium vere transferatur, 

« matr imonium esse validum, responderunt et resolverunt ». Uti patet 

ex tenore decisionis, quoad eos qui t ranseunt de loco ubi viget decre

tum Tametsi, in locum ubi non viget, t res sunt casus ; in duobus primis, 

t ranseuntes non mutan t domicilium ; in tert io, mutan t domicilium illud

que transferunt in locum ubi non viget decretum Tametsi; in duobus 

primis casibus, matr imonium declaratur inval idum; in tertio, va l idum; 

discrimen inter pr imum et secundum casum est quod, in secundo, trans

euntes agunt solo animo contrahendi sine parocho; dum, in pr imo, non 

habetur hic an imus ; et tamen, in responsione, utr ique t ranseuntes di

cuntur se transferre cum fraude; agitur ergo, non de fraude subiectiva, 

seu de dolo (qui abest in primo casu), sed de mera fraude obiectiva, scilicet 

de detr imento quod, velint nolint t ranseuntes , parochus proprius pa t i tur 

ex hoc t rans i tu ; quae fraus obiectiva, seu detr imentum, vitari nequit , 

nisi per mutat ionem domicilii (uti fit in tertio casu contemplato); muta to 

enim domicilio, parochus prioris loci ius non amplius habet ut t r ans 

euntes matrimonio coniungat. Igitur, in summa, t ranseuntes e loco ubi 

viget decretum in locum ubi non viget, non mutato domicilio, dicuntur 

agere cum fraude (saltem obiectiva), et nulliter cont rahere : quod, aliis 

verbis, clare significat decretum Tametsi habere vim non tantum localem, 

sed etiam personalem, et sequi personam, etiam in loco ubi non viget, 

nisi persona ibi saltem quasi domicilium acquirat . Et in hoc sensu SS. Ro

manae Congregationes hanc decisionem sunt in terpre ta tae : « Quamo

b r e m , ait d 'Annibale, Summula, t . III , n. 457, nota 42, non valere 

« matr imonium initum ab his qui legem Trident inam ignorabant, cen-

« suit S. C. C, 26 augusti 1873; vel qui eam scientes, alio discesserant ut 

« ab iniusta parentum vexatione sese redimerent (S. C. C, 3 aprilis 1841 ; 

« 11 iunii 1866) vel ut matr imonium inirent coram parocho consanguineo 

« (ex S. U. I., probante SS., 17 maii 1804) ». Sed clarius adhuc S. C. In

quisitionis vim personalem decreti Tametsi in suis Instruct ionibus asserit. 

Supra relata sunt verba Instructionis diei 14 decembris 1859: « Lex 

« (Tridentina) territorium afficit, et, adaequate loquendo, localem et per

s o n a l e m esse in confesso est apud omnes ; . . . qua tenus vero perso-

« nalis, eos obligat qui domicilium vel quasi (domicilium) habentes in 
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« loco, ubi Trident inum decretum publicatum est et viget, in altero, ubi 

« illud non viget, contrahere vellent ». Pariter, in Instruct ione diei 7 iu

nii 1867 (cit. Collectanea S. C. de Prop. Fide, n. 1305, t. II, p. 2 ) , eadem 

S. Congregatio, loquens expresse de citato decreto Urbani VIII, haec ai t : 

« Iux ta ea quae in hoc decreto sanciuntur , qui domicilium habent et 

« re t inen t in loco ubi Trident ina lex viget, nequeunt valide matrimo-

« niüm inire in loco ubi non viget, nisi ibi nedum habitat ionem, sed 

« etiam vere domicilium fixerint, quo fraudem, si qua intercesserit, pur-

« gare omnino d e b e a n t » ; quae aperte supponunt decretum Trident inum 

vi personali pollere, personasque, quas semel adstrinxit , persequi, sicut 

umbra corpus, etiam in loca ubi non viget. In eodem sensu respondit 

haec eadem S. C. Inquisitionis in u n a Parisien, die 6 aprilis 1895; scilicet 

matr imonium, quod vir et mulier, in Gallia domicilium habentes et reti

nentes, Londini contraxerant , nul lum declaravit, licet sponsi de lege 

Tridentina nihil suspicati fuissent; imo, cum in libello supplici ab Archie

piscopo Parisiensi ad S. Congregationem misso, exposita fuisset diffi

cultas contra null i tatem matrimonii , or ta ex opinione communiori quae 

fraudem subiectivam exigit in contrahent ibus, ad hoc ut eorum matri

monium nul lum declaretur, S, Congregatio istius communioris opinionis 

ne minimam quidem rat ionem habui t ; sed et eam prorsus floccifecit et 

neglexit, ita ut (cum aliunde facta, in casu, essent legitime probata, ad 

no rmam decreti S. Officii, diei 3 iunii 1889) decreverit satis esse in casu 

unicam sententiam ad l ibertatem coniugum declarandam, nec requiri 

appellationem a Defensore vinculi in terponendam. Quae decisio relata 

est in periodico Oanoniste contemporain, t. XVIII, p. 449-451. Unde 

praefata opinio, fraudem subiectivam exigens, quae revera olim com

munior erat, paulatim derelicta est, ita ut eam Wernz dicat antiquam, 

ve potius antiquatam; haec sunt eius verba (loco cit., n. 170, no ta 156, 

in fine, edit. 1904): « Hinc liquet quare communior olim sententia, quae 

« n i m i u m insistebat verae fraudi subiectivae, iam a compluribus scrip-

« toribus antiquis non fuerit admissa, sed praesert im a recentioribus, 

« p o s t ul t imas decisiones SS. CC., magis magisque derel inquatur , v. g., 

«a D'Annibale, Gasparri , Rosset, Laurin, Leitner, Scherer, Peries, cum 

« Scavini, Gretoni, Grandclaude, Schnitzer, de Becker, Fleiner, aliisque. 

« N e q u e , at tentis principiis et decisionibus part icularibus, praesert im a 

« S . C. Inquisit ionis datis, ulla videtur esse spes fore, ut ille recessus 

« ab antiqua vel potius antiquata sententia olim communiori per novam 

« t h e o r i a m ab Arendt . . . p ropugnatam re tardetur ». In eodem sensu 

Buceeroni ait (Instit. Theologiae Moralis, t. II , n. 1026, edit. 1908): 

« C o m m u n i o r sententia tenuit validum etiam esse matr imonium eorum, 
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« qui, habentes domicilium vel qüas i -dom cilium in loco ub Trid. viget, 

« veniunt in alium locum, ubi Trid. non viget, sine intentione quidem 

« acquirendi domicilium vel quasi-domicil ium, at simul sine intentione 

« clandestine contrahendi, si deinde ibidem clandestine contrahant . Con-

« trariae tamen nunc sunt S. G. G. et S. O. decisiones, quibus decla

r a t u m est Tridentinam legem esse simul localem et personalem ; et 

« etiam quia, in foro externo, fraus ipso facto praesumitur . Cfr. S. C. 

« de P. F., 7 iun. 1867, n. 1047., A. S. S. v. 36, p. 222 seqq. ». Hinc 

etiam concludit Emus Gasparri, loco cit., n. 1207, edit. 1904, in foro 

contentioso, iudicem pronunciare debere null i tatem matrimonii in dicto 

casu etiam absque fraude subiectiva contracti : « Sed etiam, ait, si agitur 

« de matrimonio contracto, et ad forum contentiosum deducto, Officialis 

» debet, ni fallimur, ob auctori tatem Sacrarum Congregationum, pro 

« nulli tate pronunciare ». 

3. Ut ex dictis patet, si quis, domicilium habens et ret inens in loco 

ubi viget decretum Tametsi, t ransit in locum ubi non viget, remanet 

decreto adstr ictus, propter vim huius personalem, et ideo, si velit in hoc 

altero matr imonium contrahere, tenetur contrahere coram parocho pro

prio, vel alio sacerdote de parochi proprii licentia. Porro, parochus eius 

propr ius non est parochus aut rector ecclesiae loci, per quem t rans i t ; 

sed parochus loci, in quo domicilium au t quasi domicilium ret inet ; 

parochus enim proprius non intelligitur nisi rat ione domicilii, vel quasi 

domicilii, nisi agatur de vagis, qui proprium parochum sort iuntur, ubi 

sun t ; cum ergo non agamus de vago, sed de peregrino suum domici

lium aut quasi domicilium retinente, parochus eius proprius nequit esse 

nisi parochus domicilii eius aut quasi domicilii. Pari ter , si quis domi

cilium habens et ret inens in loco ubi non viget decretum Tametsi, t ransi t 

in locum ubi viget, adstrictus efficitur decreto propter vim huius terri

torialem seu localem, uti supra visum es t ; et ideo, si velit in hoc altero 

loco matr imonium contrahere, tenetur contrahere coram proprio parocho, 

vel alio sacerdote de licentia proprii parochi. Porro , etiam in hoc casu, 

parochus eius proprius non est parochus loci per quem transit , sed 

parochus, seu rector, seu quocumque alio nomine vocetur, loci In quo 

domicilium aut quasi domicilium retinet. Nec dicatur in hoc eius domi

cilii loco non esse parochum in sensu decreti Tametsi quod ibi non 

viget; hoc enim falsum es t ; parochus enim parochus proprius intelli

gitur independenter a decreto Tametsi; Synodus enim Tridentina non 

creavit parochum proprium, sed supposuit , i l lumque adhibuit uti testem 

qualificatum matr imoniorum. Igitur vir Anglus, ret inens domicilium 

in Anglia, et t ransiens par Parisios, si velit hic matr imonium contra-
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here, tenetur contrahere, non coram parocho parochiae Parisiensis in 

qua commoratur , sed coram parocho domicilii sui in Anglia, au t coram 

alio sacerdote de huius licentia. Et haec clara sun t et cer ta : et argu

menta quae contra hanc doctr inam allata sunt , occasione citatae causae 

Parisien., diei 28 ianuari i 1899, probabil ia non sunt , ut bene ostendit 

Wernz in cit. eius voto, n. 51-53; 61^64; 70-72. 

4. Ad complendam hanc iuris expositionem, no tandum est quid sin

gulare in hoc clandestinitatis impedimento. In aliis quidem impedimentis, 

pars ab impedimento immunis alteri part i immuni ta tem seu exemptio

nem suam non communicat ; sic, si mulier l ibera contrahere at tentet 

cum viro voto solemni au t sacro ordine ligato, exemptionem suam ei 

non communicat , et mat r imonium invalidum est. Aliter res se habet in 

impedimento clandestinitat is; si u n a pars est ab hoc impedimento immu

nis, v. g., quia domicilium habet in loco Tridentinae legi non subiecto, 

exemptionem suam alteri part i communicat , ita ut Anglus, Londini 

domicilium habens , et ita a decreto Tametsi immunis , cum muliere 

Galla, decreto adstricta, valide Londini contrahit . Hoc principium iam 

tempore Benedicti XIV satis receptum erat, uti concludere est ex his 

quae ipse nar ra t De Synodo, lib. VI, cap. 6, n. 12. I tem hoc principium 

firmavit S. Congregatio Inquisi t ionis, in u n a Quebecen., diei 17 novem

bris 1835, ad 2 et 4 {Collectanea S. C. de Prop. Fide, n. 842 ,1 .1 , p. 488). 

Unde hodie sine ulla controversia hoc principium viget; i ta ut omnes 

doctores teneant par tem ab impedimento clandestinitatis immunem 

exemptionem suam alteri part i communicare, propter individuitatem 

contractus; ubi tamen addendum est: et attenta positiva dispositione 

Ecclesiae, quae sic decretum Tametsi interpretata est. In aliis enim impe

dimentis, individuitas contractus non sufficit ut exemptio un ius part is 

alteri communicetur. 

Quod ad factum attinet. - Pr inceps Michael Radziwill, tempore matri

monii contracti, quasi domicilium habebat Londini, in Anglia; a die 

enim 14 aprilis anni 1898 nominatus erat addictus legationi Russiacae 

apud Gubernium Anglicum; quod munus usque ad diem 24 maii 1903 

re t inui t : quae constant ex attestatione authentica, diei 9 ianuarii 1910, 

data ab officiali publico Ministerii Russiaci Negotiorum extraneorum (in 

Summario) . Unde passim referunt testes Pr incipem Michaelem e Lon-

dino profectum esse Petropolim, ad nupt ias celebrandas. Cum ergo 

decretum Tametsi Londini non fuisset u n q u a m publicatum, Petropoli 

autem vigeret, Pr inceps Michael e loco immuni se conferebat in locum 

decreto subiectum, et ideo, iuxta supradicta in expositione iuris, adstri-
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eius erat legi Tridentinae, propter vim huius legis localem seu terr i to

rialem. 

Ex altera parta, Maria Bernardaky, eodem tempore matrimonii , domi

cilium fovebat Parisiis, via dicta Ghaillot, 65, ubi a multis annis cum 

genitoribus vivebat, a quibus, licet maiorennis , n u n q u a m recesserat. In 

Gallia autem, ut i notor ium est, decretum Tametsi vigebat, et omnes, 

tum catholicos, t um haereticos et schismaticos adstringebat. Unde Maria, 

e Gallia se conferens Petropolim, veniebat e loco legi Tridentinae subie

cto, et proinde, ubicumque consisteret, decreto Tametsi ligata remanebat , 

ob vim huius personalem; ideoque, etiam Petropoli , formae Tridentinae, 

in matr imonio contrahendo, subiecta erat . 

I taque ambo sponsi, in civitate Petropoli constituti, decreto Tametsi 

adstricti erant . Porro, in matrimonio quod in hac civitate die 2 septem

bris anni 1898 celebrarunt, forma Tridentina non fuit observata; non 

enim contraxerunt coram parocho proprio aut alio sacerdote de parochi 

proprii licentia. Cum enim sponsi Petropoli nec domicilium nec quas i 

domicilium acquisivissent (quod extra controversiam est), nullum ibi paro

chum propr ium habeban t ; ex altera autem parte, Rev. P. Lagrange, O. P. , 

coram quo contraxerunt, non habebat licentiam nec parochi Parisiensis 

Mariae, nec parochi Londinensis Michaelis, sed tan tum delegationem 

Rmi Archiepiscopi Mohiloviensis: quae ut ique delegatio in casu nullo 

modo sufficit, uti constat ex dictis in expositione iuris. Matrimonium 

ergo nul lum est. 

Sed hic occurrit tripliciter Defensor Vinculi. 

Pr imo enim dicit matr imonia mixta in civitate Petropoli , sicut et 

in toto Imperio Russiaco, esse valida ex declarat ionibus Pii VI, 2 mar

tii 1780, et Gregorii XVI, 19 august i 1844, supra relat is ; matr imonium 

autem quod Princeps Michael catholicus, et Maria, religione graeco-

orthodoxa, die 2 septembris anni 1898, Petropoli contraxerunt , esse 

mat r imonium mixtum, ideoque validum. Praefatae enim declarationes 

Pontificum cadunt immediate super genus matrimoniorum, n imirum 

super matr imonia haeret icorum et mixta in Imperio Russiaco celebrata: 

quale fuit matr imonium controversum. - Verum haec difficultas nullo 

negotio solvitur. Principia enim supra exposita de vi locali et perso

nali decreti Tametsi, a doctoribus et a iur isprudentia unanimiter admissa, 

generalia sunt et ubique applicanda. Quapropter etiam in iis locis in 

qu ibus viget decretum pro catholicis, non vero pro acatholicis (ut in 

Imperio Russiaco), eadem principia vigent, quin respiciendum sit ad 

genus matr imoniorum. Unde catholicus, qui e loco immuni venit, et 

ad locum, in quo decretum viget pro catholicis, accedit, vi locali decreti 
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tenetur t amquam catholicus. Ad acta au tem quod attinet, clara sunt , 

nec ipse Defensor Vinculi dissentit : Princeps Michael catholicus erat, 

veniebat ex Anglia, scilicet e loco immuni ; accedebat autem ad Pet ro

polim, scilicet ad locum ubi decretum Tametsi publ icatum est prò catho

licis; ergo vi locali decreti tenebatur , et proinde nulla immuni ta te 

fruebatur, quam alteri part i communicare p o s s e t Haec al tera pars , 

nempe Maria Benardaky, licet tunc heterodoxa, vi personal i decreti 

tenebatur , quia veniebat Gallia, scilicet e loco decreto obnoxio, in 

quo suum domicilium ret inebat . Ambo ergo sponsi decreto tenebantur , 

unus vi eius locali, alter vi eius personali . Cum ergo eorum matr imo

nium praeter o rmam decreti celebratum sit, nul lum est. 

Secundo dicit Defensor Vinculi decretum Urbani VIII, diei 14 augu

sti 1627, quod nul la declarat matr imonia eorum qui e loco legi Triden

tinae subiecto t ranseunt per locum exemptum, ibique nupt ias contrahunt , 

non applicari, si sic t ranseuntes « id non fecerunt in fraudem speci-

« ticam, nempe eo animo ut clandestine contrahere possent (Animad

versiones alterae, n. 1 6 ) » ; unde, ad hoc ut in casu matr imonium sit 

nullum, Defenso Vinculi exigit fraudem subiectivam, quam de facto non 

adfuisse putat . - Verum haec interpretatio decreti Urbani VIII contraria 

est decisionibus S. Officii supra relatis in expositione iuris, ex quibus 

constat ecreto Tametsi inesse vim localem et personalem ; ea enim est 

indoles vis personalis, ut personam (semel decreto adstr ictam, utpote 

domiciliatam aut quasi domiciliatam in loco legi Trident inae subiecto) 

ubique sequatur , sicut umbra corpus, eamque adstr ingat ad instar sta

tut i personalis, et proinde independenter a bona vel mala fide: quae 

omnia supra late demons t ra ta sunt , 

Ceterum, ad abundant iam iuris, data (nullatenus vero admissa) inter

pretat ione decreti Urbani , a Defensore Vinculi facta, adfuit in sponsa 

Maria fraus subiectiva specifica, quam requiri t ad null i tatem matrimonii 

declarandam. Uti enim constat ex actis, cum sponsi vellent celebrare 

matr imonium ri tu graeco-orthodoxo iuxta legem Russiacam, et diffìcile 

fuisset invenire sacerdotem catholicum qui, post caeremoniam schisma

ticam, nupti is benedicere r i tu catholico vellet, Petropol im profecti sunt . 

Probe enim sciebant sponsi, nec parochum Michaelis Londinensem, nec 

parochum Mariae Parisiensem, facile adducendos esse ad nupt ias in his 

adiunctis per se, vel per alium sacerdotem benedicendas. Unde, ad haec 

incommoda vitanda, in Russiam migrarunt ; voluerunt ergo absque 

praesent ia et licentia parochi proprii matr imonium contrahere : in quo 

certe fraus contra legem Trident inam adest. Non refert quod u n u s aut 

alter testis dicat sponsos Petropolim ad nupt ias celebrandas migrasse, 

S. Romana Rota 425 

quia ibi hoc anni tempore pater Mariae negotiorum causa moraretur ; haec 

enim paucissimorum test ium opinio dictis mul torum aliorum test ium 

praevalere nequit . Atque haec omnia confirmantur ex eo quod, ut nota

tum est in causa S. Christophori de Habana, diei 11 iulii 1910 (Acta Apo

stolicae Sedis, t. II , p. 878): « Si solo animo matr imonium contrahendi, 

« vel etiam praecipuo, ad locum immunem sponsi se conferunt, conve-

« niunt Doctores matr imonium esse nullum, quia cum fraude contractum, 

« parochum videlicet fraudando iure suo matr imonio assistendi ». Porro 

quod, in casu, sponsi Petropolim se contulerint, solo animo, vel saltem 

praecipuo, matr imonium contrahendi , ex actis clarissimum est. 

Dicit tertio Defensor Vinculi sponsam Mariam, quando Petropoli 

mat r imonium cum Michaele contraxit , fuisse iuridice vagam; quippe quae, 

saltem a momento caeremoniae civilis quae vero matrimonio praecessit, 

plene domicilio Parisiensi renunciasset ; «unde , ait, eius conditio momenta-

« neae vagitatis, in aliorum t i tulorum defectu, satis superque erat ad coniu-

« gii valorem sust inendum (Animadversiones alterae, n. 13; cf. n. 18-19) ». -

Verum haec etiam tertia difficultas facile dissolvitur. Quando enim Maria 

Benardaky domicilium paternum reliquit, Petropolim profectura, non illud 

reliquit nisi intuitu et conditione veri matrimonii , quo sponsa sponso 

alligaretur, et vice versa, et quo proinde iure domicilium sponsi acqui-

reret et sequi teneretur. Porro hoc verum matr imonium, quo sponsi ad 

invicem alligarentur, non poterat esse, in mente Mariae, r i tus religiosus 

schismat icus; probe enim noverat hunc r i tum schismaticum nihil esse 

pro sponso catholico, et Michaelem non se reputa turum obligatum, nisi 

vi r i tus catholici, qui schismatico successit; tunc ergo solum, scilicet 

celebrato r i tu catholico, Maria se reputavit obligatam, et lege matrimonii 

et domicilii devinctam; obligationem enim suam, uti clarum est, obliga

tioni sponsi subordinabat . Iure Romano, sponsa non amit tebat domi

cilium paternum, nisi per matr imonium re ipsa celebratum, iuxta 

L. Ea quae, 32, D. Ad Municipalem, L. 1 : « Ea quae desponsa est, ante 

« contractas nupt ias non muta t domicilium »; quod etiam receptum est 

in iure canonico, uti uries in S. Rota no ta tum est, v. g., in Parisien. -

Nullit. Matrim., diei 27 ianuarii 1912 (Acta Apostolicae Sedis, t. IV, p. 282). 

Sponsa enim non nisi vi matr imonii iuxta canonicas leges celebrati, 

domicilium mariti acquirit, i l ludque sequi tenetur , et sic demum domi

cilio pa terno renunciat . Sic igitur et in praesent i specie; Maria non acqui

sivit domicilium sponsi catholici, nec paterno domicilio definitive renun

ciavit, nisi per matr imonium iuxta canonicas leges celebratum, scilicet 

per mat r imonium catholicum. Igitur ante hoc matr imonium catholicum 

n u m q u a m vaga fuit. 
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His ergo omnibus t am in iure quam in facto consideratis et bene 

perspectis, Christi nomine invocato, Nos infrascripti Auditores, pro Tribu

nali sedentes, et solum Deum prae oculis habentes , decernimus, decla

r amus et definitive sentent iamus constare de nulli tate matr imonii inter 

Michaelem Radziwill et Mariam Benardaky, et proinde ad dubium propo

si tum respondemus: Affirmative aa primam partem; negative ad secundam, t 

scilicet confirmandam esse sententiam Rotalem diei 27 iulii 1915; declaran

tes et decernentes insuper, confirmata etiam in hac par te pr ima sententia, 

prolem ex dicto matr imonio susceptam esse legitimam, a t ten ta bona fide 

coniugum. Quod att inet ad iudiciales expensas, declaramus eas inter 

partes esse compensatas . 

I ta declaramus, mandantes Ordinariis locorum et ministris t r ibuna

lium, ad quos spectat, ut exsecutioni mandent hanc nos t ram definitivam 

sententiam, et adversus reluctantes procedant ad norman SS. Canonum 

et praesert im cap. 3, sess. XXV, De reform., Concilii Tridentini , iis adhi

bitis exsecutivis et coercitivis mediis, quae magis oppor tuna et efficacia 

pro rerum adiunctis exst i tura sint. 

Romae, ,in sede Tribunalis S. R. Rotae, die 18 aprilis 1916. 

Seraphinus Many, Ponens. 

Ioannes Prior. 

Aloisius Sincero. 

Ex Cancellaria, 28 aprilis 1916. 

Sac. T. Tani , Notarius. 
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I I 

Citatio edictalis 

F L O R E N T I N A 

NULLITATIS MATRIMONII (MARCHIÒ - B I N l ) 

Cum constet ex inquisit ione in archiepiscopali curia Florent ina 

peracta v i rum conventum Iosephum Marchiò reperiri non posse, infra

scriptus S. R. Rotae Decanus, Ponens in causa hac, per praesens edi

c tum, praefatum Iosephum Marchiò peremptorie citat ad comparendum, 

sive per se, sive per procuratorem, in Sede S. Tribunalis die 1 decem

bris, hora 11, ad effectum ut subscribatur infrascriptum dubium, nec

non dies destinetur, quo habebi tur Tu rnus Rotalis pro causae, de qua 

supra , definitione ; ulterius declarando, si non compareat, processum con

t inua tum et terminatum iri in eius contumacia. 

D U B I U M 

An constet de matrimonii nullitate in casu? 

Ordinarii locorum et quicumque fideles quibus noti t ia est de loco 

commorat ionis praefati dñi Iosephi Marchiò curare debent, qua tenus 

fieri possit, ut de hac citatione edictali moneatur . 

Datum Romae, die 31 octobris 1916. 

G. Sebastianeiii, Decanus, Ponens. 
h. •© S. 

Ex Cancellaria, die 31 octobris 1916. 

Ioannes Ladelci, 

Notarius S. B. Rotae. 
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Traduction. 

T R I B U N A L D E L A S A C R É E R O T E R O M A I N E